
 

 

                                                                                                                                                                                          

 

 

 
COMUNE DI TOANO                           DELIBERAZIONE N°  21  .  

               Provincia di Reggio Emilia 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione  ordinaria – Seduta pubblica di prima convocazione 

 
 
OGGETTO:    APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2018.           

 

 
 

L’anno duemiladiciannove il  giorno cinque del mese di aprile  alle ore  21,15 in 
Toano, nella  sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le 
formalità prescritte delle vigenti disposizioni di legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti del Consiglio Comunale. 

Sono presenti: 

 

 
 

Partecipa il Segretario Comunale MOSCHETTA MARILIA il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Assume la Presidenza il Sig. VOLPI VINCENZO -  Sindaco.  
Il Presidente, constatata per appello nominale, la presenza del numero legale, 
dichiara  aperta la seduta.  
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Signori:  
Manini Antonio Domenico – Paglia Sergio – Canovi Vittorina  
 
 
 

N° 
Cognome e Nome Presenti / Assenti 

 
N° 

Cognome e Nome    
Presenti / Assenti 
 

1 VOLPI VINCENZO P  8  RUFFALDI ROBERTA P 
2 BENASSI CARLO P  9  COSTI ALBERTO P 
3 ALBERTINI MASSIMO  P 10 COSTI ANDREA P 
4 REDEGHIERI DANILO P 11 MAIOLI MILENA A 
5 PAGLIA SERGIO P 12 MANINI ANTONIO DOMENICO P 
6 GIORGI MICHELE AI 13 CASONI LUCA P 
7 CANOVI VITTORINA P    



 

 

OGGETTO:   APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2018.   
 
 
Illustra l’argomento il Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Luciano Spadazzi. 
 
Il Sindaco  ringrazia il Ragioniere Comunale, Dott. Spadazzi, per il lavoro svolto e si dichiara   
soddisfatto per la buona situazione economico-patrimoniale del Comune. 
 
Gli interventi sono riportati, in forma integrale, sul dispositivo audio digitale. 
 

      

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CONSIDERATO: 

- che ai sensi dell’art.227 D.Lgs. 267/2000, come aggiornato dal D.Lgs. 118/201 e dal D.Lgs. 
126/2014, il Rendiconto della gestione è deliberato dall’organo consiliare entro il 30 aprile 
dell’anno successivo e si compone del conto di bilancio, del conto economico e del conto 
del patrimonio; 

- che ai sensi degli art.151 2 231 del D.Lgs.267/2000 il Rendiconto è completato dalla 
Relazione Illustrativa dell’attività dell’Ente; 

- che l’iter di approvazione del Rendiconto della gestione è disciplinato dagli articoli dal n.35 
al n.45 del Nuovo Regolamento comunale di Contabilità approvato dal Consiglio Comunale 
con atto n.45 del 26.11.2016; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n.15 del 27.02.2019 è stato approvato lo 
Schema di Rendiconto di gestione dell’esercizio 2018 e la Relazione Illustrativa allo stesso; 

 
DATO ATTO: 

- che con delibera di Giunta Comunale n.14 del 27.02.2019 si è provveduto al 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi con conseguente variazione agli 
stanziamenti del Fondo Pluriennale Vincolato a valere sull’ultimo bilancio annuale e 
pluriennale approvato (2019-2021), approvato dal Consiglio Comunale con atto n.7 del 
25.01.2019; 

- che il Tesoriere dell’Ente ha reso il Rendiconto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2018 ai sensi dell’art.226 del D.Lgs.n.267/2000; 

- che non sussistono alla data del 31.12.2018 debiti fuori bilancio riconosciuti, da dichiarare, 
come da note dei Responsabili delle U.O.Amministrativa, Assetto del Territorio-Edilizia 
privata, Contabile, Tecnico-Progettuale/Lavori pubblici, Socio-Assistenziale e Servizi 
educativi e Servizio di Polizia Municipale pervenute entro la data del 30.01.2019 agli atti 
comunali; 

- che ai sensi del comma 831 della Legge di Bilancio 2019 l’adempimento che imponeva 
l’obbligo di redazione del Bilancio Consolidato, previsto dall’art.233 bis del T.U.E.L. nei 
comuni con popolazione inferiore a 5000 abitanti diventa facoltativo restando l’obbligo di 
allegare al Rendiconto 2018 gli schemi di Stato Patrimoniale e Conto Economico previsti 
dall’art.232 del T.U.E.L.; 

- che la nuova Tabella dei Parametri obiettivi per i Comuni ai fini dell’accertamento della 
condizione di Ente strutturalmente deficitario ha riscontrato 2 parametri su 8 deficitari e 
che in base alla normativa, gli enti locali sono da considerare deficitari se presentano 
almeno la metà dei parametri suddetti, per cui il Comune di Toano non è da considerarsi in 
condizioni strutturalmente deficitarie; 

 
VISTI: 

- la Relazione Illustrativa e valutativa dei dati consuntivi (allegato A) all’uopo predisposta 
dalla Giunta Comunale ai sensi e per gli effetti degli artt.151 e 231 del D.LGS. n.267/2000, 
approvata con delibera di G.C. n. 15/2019;  



 

 

-  la relazione del revisore dei conti Dr.ssa Susanna Giuriatti, di cui all’art. 239 – lett.d) del 
D.LGS. n.267/2000 (allegato B), per formarne parte integrante e sostanziale al presente 
atto; 

- la comunicazione del Responsabile del Servizio Finanziario di cui al prot.n.1267 del 
27.02.2019, con la quale si informavano tutti i consiglieri comunali della messa a 
disposizione degli atti relativi al Rendiconto ai sensi dell’rt.36-comma 3- del Regolamento 
comunale di contabilità armonizzata; 

- la deliberazione di C.C. n.10 del 02.03.2018 con la quale veniva approvato il bilancio di 
previsione 2018/2020; 

- la deliberazione di C.C. n.30 del 27.07.2018 con la quale veniva approvata la Variazione di 
assestamento generale e il Controllo della salvaguardia degli equilibri del bilancio di 
previsione finanziario 2018-2020; 

 
RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2018 è stato redatto in base allo schema 

armonizzato di cui all’allegato 10 del D.lgs.118/2011, ed applicando i principi di cui al D.Lgs. 
118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs.126/2014; 

 
VISTO lo schema di Conto del bilancio esercizio 2018 comprendente: 

- il Conto del bilancio esercizio 2018 – gestione delle Entrate 
- il Conto del bilancio esercizio 2018 – Riepilogo generale delle Entrate 
- il Prospetto delle Entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie-esercizio 2018 
- il Conto del bilancio esercizio 2018 – gestione delle Spese 
- il Conto del bilancio esercizio 2018-Riepilogo delle Spese 
- il Riepilogo delle spese per titoli e macroaggregati-Impegni 
- il Riepilogo generale delle Spese per missione 
- il Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati-esercizio 

2018- spese correnti, spese in conto capitale e per rimborso di prestiti-Impegni 
- il Quadro generale riassuntivo 
- il Prospetto di verifica degli equilibri di bilancio 
- il Prospetto dimostrativo del Risultato di Amministrazione 
- l’Elenco delle previsioni e dei risultati di competenza e di cassa secondo la struttura del 

Piano dei Conti-4° livello 
- la Composizione per missioni e programmi del Fondo Pluriennale Vincolato dell’esercizio 

2018 
- la Composizione dell’accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 
- il Piano dei seguenti indicatori di bilancio-Rendiconto esercizio 2018: a) sintetici, b) analitici 

concernenti la composizione delle entrate e dell’effettiva capacità di riscossione,  c) ana-
litici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi; 

- lo Stato Patrimoniale Esercizio 2018; 
- il Conto Economico Esercizio 2018; 

 
DATO ATTO che sulla presente proposta di deliberazione ha preventivamente espresso parere 
favorevole il responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art.49 del D.LGS. n.267/2000;  
 
CON la seguente  votazione  in forma palese per alzata di mano: 
- Presenti:             n.11 
- Votanti:               n. 8 
- Voti favorevoli: n. 8 
- Astenuti:             n. 3   (Sigg.ri Costi Andrea, Manini Antonio Domenico e Casoni Luca del  

                                         gruppo di minoranza “Lista Civica Toano Virtuosa”) 
 
 

D E L I B E R A 
 



 

 

 1) Di approvare, per i motivi di cui in premessa e qui richiamati, il Rendiconto dell’esercizio 
2018 nelle seguenti risultanze finali:  
 
A) CONTO DEL TESORIERE 

Fondo di cassa all’ 1.01.2018……………………………..….€.        1.123.354,81 

Riscossioni esercizio 2018  .……………………………..……..…. “         4.148.895,68 

Pagamenti esercizio 2018…………………………………………...“          4.133.566,07 

Fondo di cassa al 31.12.2018………………………………….…..“           1.138.684,42 
 

B) CONTO DEL BILANCIO 
Riscossioni effettuate nel 2018: 
- in conto residui…………………………………….…..….. €.            257.556,58 

- in conto competenza……………………………….…..…“          3.891.339,10 

- fondo di cassa al 01.01.2018………………………..…“           1.123.354,81 

      Totale riscossioni…………………………………….…………….“           5.272.250,49 

 
Pagamenti effettuati nel 2018: 

- in conto residui………………………………………..……€.              598.306,50 

- in conto competenza………………………………….…“             3.535.259,57 

       Totale pagamenti…………………………………………………“            4.133.566,07 
 

a) Fondo di cassa al 31.12.2018………………………..…€.            1.138.684,42    
 
b) Somme rimaste da riscuotere: 
- in conto residui…………………………………………..  €.               500.000,00 

- in conto competenza…………………………………….“                814.247,25 

           Totale attivo……………………………..…………………….“             1.314.247,25 
 
      c) Somme rimaste da pagare: 

- in conto residui…………………………….……………. €.                569.837,38 

- in conto competenza………………………….…………“             1.619.816,69 
 

      d)   Fondo pluriennale vincolato ………………………... “                   61.928,94 
 

      Totale passivo……………………………………….…………….“              2.251.583,01 
 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2018……………….. €.               201.348,66 
[a) + b) - c)] 
   
di cui: 

1) Parte Vincolata (da vendita azioni) …………….. €.                   1.000,00 
2) Parte destinata agli investimenti ……………….. €.               100.000,00 
3) Parte disponibile ……………………………………….. €.               100.348,66 

 
 
C) CONTO DEL PATRIMONIO 
 
A) TOTALE ATTIVITA’ al 31.12.2017  …………………...  €.              18.757.025,52 
B)  TOTALE PASSIVITA’ al 31.12.2017  ..………………..  “                 6.132.289,85 
                                                                                                          --------------------------  
PATRIMONIO NETTO  ………………………………………….€.               12.624.735,67  
 
D)  CONTO ECONOMICO 



 

 

 
Risultato della gestione  ……………………………………..  €.    +             307.447,74 
Proventi ed oneri finanziari …………………………………  “      -             137.924,94 
Proventi ed oneri straordinari ………………………………“      +             140.736,39    
              -------------------------------- 
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE                             €.      +            310.259,19 
Imposte …………………………………………………………       €       -               37.856,03 
RISULTATO DELL’ESERCIZIO                                           €       +            272.403,16 
 

2)  Di dare atto che alla data del 31.12.2018 non esistono debiti fuori bilancio riconosciuti, 
da dichiarare. 
 
 3)  Di allegare al presente atto sotto le lettere A) e B) rispettivamente la Relazione della 
Giunta Comunale al rendiconto esercizio 2018 e la Relazione dell’Organo di revisione sul 
rendiconto 2017. 
 
 4) di dare atto che dalla nuova Tabella dei Parametri obiettivi per i Comuni ai fini 
dell’accertamento della condizione di Ente strutturalmente deficitario si riscontrano 2 parametri su 
8 deficitari e che in base alla normativa, gli enti locali sono da considerare deficitari se presentano 
almeno la metà dei parametri suddetti, per cui il Comune di Toano non è da considerarsi in 
condizioni strutturalmente deficitarie. 
 
 5) Di dare atto che l’Avanzo di amministrazione complessivo, pari ad €. 201.348,66,  
distinto quanto ad €. 1.000,00 in Parte Vincolata, quanto ad €. 100.000,00 in Parte destinata agli 
investimenti, e quanto ad €. 100.348,66 in Parte disponibile, dovrà essere utilizzato, per la parte 
vincolata solo per le finalità costitutive dello stesso, mentre per la parte disponibile dovrà essere 
utilizzato prioritariamente per i provvedimenti di salvaguardia degli equilibri di bilancio ex art.193 
Tuel e, solo in subordine a tali provvedimenti, potrà essere utilizzato  per il finanziamento di spese 
correnti non permanenti (una tantum). 
 
 
INDI il Consiglio Comunale, con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 

- Presenti:             n.11 
- Votanti:               n. 8 
- Voti favorevoli: n. 8 
- Astenuti:             n. 3   (Sigg.ri Costi Andrea, Manini Antonio Domenico e Casoni Luca del  

                                         gruppo di minoranza “Lista Civica Toano Virtuosa”) 

 
D E L I B E R A 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 
comma 4, del D.LGS n.267/2000. 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Sul presente atto è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art.49 del D.LGS.n.267/2000.  
                                 

                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                          F.to       ( Spadazzi Dr.Luciano )  

 

 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

        

              IL PRESIDENTE                                             IL SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to  (VOLPI VINCENZO)                           F.to   (MOSCHETTA MARILIA)  
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata il         11.04.2019     e vi 
rimarrà per  15 giorni fino al           26.04.2019     nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, 
comma 1,  della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 

Reg. Pubbl. n°   176                    IL SEGRETARIO  
                                                                                      F.to   MOSCHETTA MARILIA 

 
Copia conforme                                                              Lì,  11.04.2019      
            
 

                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE   
                                                                                     Moschetta Dott.ssa Marilia 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE è divenuta esecutiva il giorno _________ 
 
 Decorsi 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134,comma 3, del D. Lgs n. 267/2000) 

 
Lì,  _____________ 
      
      Visto:  IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to (VOLPI VINCENZO)                         F.to (MOSCHETTA MARILIA) 

 
 
Copia conforme                                                              Lì,                            
 

                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE   
                Moschetta Dott.ssa Marilia 

 


